

100 % durch Auslosung von je nom. 334 000 RM, so daß die gesamten 5 000 000 RM am 2./1. 1946 zurückgezahlt sind. Für verstärkte Tilgung, die ab 1932 zulässig ist, zahlt die Ges. von 1932 bis 1936 105 % und von 1937—1945 102½ %. Die Anleihe ist auf Feingoldbasis (1 RM = 1/2700 kg Feingold) auf dem Grundbesitz der Ges.*) sichergestellt worden. Von einem Bankenconsortium wurden zunächst 3 000 000 Teilschuldverschreib. auf den Namen der Firma Hardy & Co. G. m. b. H., Berlin, oder deren Ordre lautend, übernommen. Die restlichen 2 000 000 RM sind Anfang 1927 vom gleichen Bankenconsortium übernommen. **Zahlstellen:** Berlin: Hardy & Co., Delbrück Schickler & Co., Dresdner Bank. Zeichnung von 7/5.—11/5. 1926 zu 93½ %. **Kurs in Berlin** ult. 1926—1932: 99, 94.50, 88.40, 74.75, 80.75, 82*, 58.25 %.

*) Aus Rationalisierungsgründen wurden im Jahre 1932 Werkzeugmaschinen im Werte von 266 306 RM, die unter die Haftung aus der für die Obligations-Verpflichtungen

auf die Berliner Grundstücke eingetragenen Sicherungshypothek fielen, nach Braunschweig überführt. Als Ersatz für die durch die Ueberführung entfallende Haftung sind diese Maschinen im Interesse der Obligationäre dem Treuhänder der für die Obligationen bestellten Sicherungshypothek sicherheitshalber übereignet worden.

IV. 6 % (früher 8 %) Anleihe von 1926 (der früheren Prestowerke A.-G.) 2 000 000 RM in Stücken zu 200, 500 und 1000 RM. Zs. 2./1. und 1./7. Rückzahlbar bis 1951 zu 102 %, unkündbar bis 1./7. 1932. Die Anleihe ist sichergestellt durch Eintragung einer Feingoldsicherheits-Hyp. auf die Fabrikgrundstücke der „Prestowerke“ an bereitester Stelle hinter alten Aufwertungshypotheken. Zahlung von Kapital u. Zs. in Goldmark (= 1/2700 kg Feingold).

Kurs der Aktien: in Berlin 1931 wegen Sanierung eingestellt.

Dividenden 1927—1931: 0 %.

Bilanzen

	Goldmark-Bilanz 1./1. 1924	31./12. 1928	31./12. 1929	31./12. 1930	31./12. 1931	
Aktiva						
Grundstücke	2 074 490	2 944 890	2 787 150	2 759 150	2 759 150	
Gebäude	5 000 000	6 801 000	6 481 980	6 367 660	6 198 060	
Maschinen und Apparate	1	3 405 000	3 041 900	2 722 360	2 439 000	
Werkzeuge und Utensilien	1	3	3	3	3	
Modelle	1	3	3	3	2	
Inventar	1	2	2	2	2	
Effekten und Beteiligungen	14 506	301 150	63 363	45 316	2 058 558	
Kasse	71 300	73 075	44 464	31 988	30 726	
Wechsel	63 448	1 344 143	458 969	435 471	237 002	
Bankguthaben	—	182 929	—	—	640 619	
Debitoren	2 172 176	4 044 048	3 366 489	4 136 105	2 659 952	
Waren: Rohmaterialien	—	10 773 589	7 970 031	1 293 110	1 075 006	
Halbfabrikate	—	10 103 379	4 421 733	5 909 736	2 880 478	
Fertigfabrikate	—	—	4 507 758	3 666 288	1 814 623	
Abschreibungen bzw. Entwertungskonto	—	—	5 446 069	—	750 000	
Kautionen	1	2	352	—	—	
Verlust	—	5 408 494	14 022 952	—	1 716 551	
Summa	11 495 127	45 381 710	41 721 085	27 367 192	25 259 735	
Passiva						
Aktienkapital	8 000 000	17 000 000	17 000 000	6 000 000	6 000 000	
Obligationen	184 715	7 040 000	7 040 000	7 040 000	7 040 000	
Gekündigte Markanleihe	—	85 023	83 501	33 785	32 971	
Unerhobene Obligations-Zinsen	—	204 994	203 925	179 540	177 060	
Unerhobene Dividenden	—	4 816	4 160	3 752	3 722	
Hypotheken	—	22 000	36 000	36 000	22 000	
Unterstützungs-Fonds I	—	217 247	220 775	121 285	101 575	
do. II	—	—	—	88 379	82 377	
Bankschulden	—	9 113 402	—	—	10 329 740	
Lieferanten	—	8 713 277	16 358 330	13 462 657	875 111	
Anzahlungen u. verschied. Kreditoren	—	1 915 664	—	—	595 178	
Akzepten	—	1 065 284	774 391	374 421	—	
Gewinn	—	—	—	27 373	—	
Summa	11 495 127	45 381 710	41 721 085	27 367 192	25 259 735	

Die Giroverbindlichkeiten aus Kundenwechseln beliefen sich ult. 1931 auf 71 0014 RM.

Bürgschaftsverpflichtungen bestehen in einer Gesamthöhe von 540 000 RM, das Rückgriffsrecht der Ges. ist durch erststellige Hypotheken gesichert.

Die Gesamtbezüge des Vorstandes belaufen sich für 1931 auf 72 000 RM, an den Aufsichtsrat wurden Vergütungen nicht geleistet.

Gewinn- und Verlust-Rechnungen

Debet						
Verlust-Vortrag vom Vorjahr	—	5 408 494	—	—	—	
Handlungs-Unkosten	3 512 372	2 963 851	1 856 035	793 965		
Zinsen	1 402 374	1 891 532	1 146 302	605 439		
Steuern	1 004 332	828 295	664 941	382 633		
Soziale Lasten	753 917	596 088	482 619	256 715		
Abschreibungen auf Anlagen	955 258	695 655	671 098	499 620		
do. auf Effekten u. Beteiligungen	—	250 000	—	—		
do. auf Schuldner	2 870 263	—	—	550 011		
do. auf Warenbestände	2 525 845	5 446 069	—	250 000		
Gewinn	—	—	27 373	—		
Summa	13 024 364	18 079 987	4 838 368	3 338 383		
Kredit						
Gewinn-Vortrag vom Vorjahr	451 957	—	—	27 373		
Geschäftsgewinn	5 308 626	4 057 035	3 561 320	1 594 459		
Übertrag vom Dispositions-Fonds	—	—	1 277 048	—		
Auflösung des Reserve-Fonds	1 855 286	—	—	—		
Verlust	5 408 494	14 022 952	—	1 716 551		
Summa	13 024 364	18 079 987	4 838 368	3 338 383		